

2012年全国硕士研究生统一入学考试自命题试题

********************************************************************************************

学科与专业名称：管理科学与工程
考试科目代码与名称：827，管理运筹学
	考生注意：所有答案必须写在答题纸（卷）上，写在本试题上一律不给分。 

	第一部分：管理学部分
一、选择题（10题×2分，共20分，有唯一的正确答案）
1. 理想的行政组织体系理论，是由马克斯∙韦伯提出来的。其中“理想的”是指现代社会（   ）组织形式
A、
最有效和合理的
B、
最符合需要的
C、
最经济和合理的
D、
最先进科学的
2. 俄亥俄州立大学对领导方式的研究发现，（   ）的领导者一般更能使下属达到高绩效和高满意度。

A、
高关怀-高定规

B、
高关怀-低定规
C、
低关怀-高定规
D、
低关怀-低定规
3. 对管理性质进行的下述阐述（   ）的说法不正确
A、
管理具有科学性
B、
管理具有时效性
C、
管理具有艺术性
D、
管理具有二重性
4. 某企业多年来任务完成得都比较好，职工经济收入也很高，但领导和职工的关系很差。该领导很可能是管理方格中所说的（   ）

A、
贫乏型
B、

俱乐部型
C、
任务型
D、
中间型
5. 法约尔是西方古典管理理论在法国的杰出代表，其代表作是《工业管理和一般管理》，他被誉为（   ）

A、
工业管理之父
B、
经营管理之父
C、
过程管理之父
D、
行政管理之父
6. 下列关于单向沟通和双向沟通的比较中，哪一项是不正确的（   ）

A、
单向沟通速度更快
B、

双向沟通时的群体规模较小
C、
单向沟通中接收者接收信息的把握度更大
D、
单向沟通中沟通者的压力较小
7. 组织变革的基础工作是（   ）

A、
组织分析
B、

建立变革领导小组
C、
杠杆瞄准
D、
人员培训
8. “计划赶不上变化”说明（   ）

A、
计划不需要精确
B、

计划需要灵活性
C、
不需要制定计划
D、
计划的无效性
9. 管理跨度原则可以理解为（   ）

A、
职位的职权和职责对等一致
B、

领导者所管理的人员数目应适当
C、
管理人员要求与分工、协作相一致
D、
应当授予管理人员一定的职权
10. 集体工作小组是一种有别于传统方式的新设计，下面哪些不是其特点（   ）

A、
以两人以上的集体工作为基础
B、

分工和轮换由小组自行决定
C、
所有的工作都是自我管理式的
D、
以正式组织结构的形式存在
二、判断题（正确的打“√”，错误的打“×”10题×1分，共10分）
1. 组织规模的大小，也是影响集权与分权的因素之一。规模越大，管理层次和管理部门越多，为了提高管理效率，集权程度就应高些；反之亦然。（   ）
2. 某公司中，营销副经理与行政副经理进行有关业务的交流属于纵向沟通。（   ）
3. 全通道型沟通网络中信息的精确度是最高的。（   ）
4. 目标管理的理论基础是“Y 理论”。（   ）
5. 在菲德勒权变理论中，影响领导行为的两个方面是关系行为和任务行为。（   ）
6. 有一类领导，他们关怀每一个下属的日常生活和发展需要；他们帮助下属以新观念看待老问题，从而改变下属对问题的看法。这类领导称为变革型领导。（   ）
7. 著名管理学家彼得.德鲁克提出，企业目标惟一有效的定义就是创造利润。（   ）
8. 从本质上讲，控制活动是一个静态的过程。（   ）
9. 现代冲突理论认为，冲突是完全可以避免的。（   ）
10. 当能够收集到足够可靠的数据资料时，运用时间序列法是可取的。（   ）
三、简答题（4题×5分，共20分）
1.企业一般可以在哪些方面发挥非正式组织的积极作用？

2.协调组织冲突的对策。
3.影响组织集权和分权的因素？

4.科学管理理论的原则？

四、案例分析（共25分,第1问9分，第2问和第3问各8分）
某市“宇宙”冰箱厂近几年来有了很大的发展，该厂厂长周冰是个思路敏捷、有战略眼光的人，早在前几年“冰箱热”的风潮中，他已预见到今后几年中会渐渐降温，变畅销为滞销，于是命该厂新产品开发部着手研制新产品，以保证企业能够长盛不衰。果然，近来冰箱市场急转直下，各大商场冰箱都存在着不同程度的积压。好在宇宙厂早已有所准备，立即将新研制生产出的小型冰柜投放市场，这种冰柜物美价廉，一问世便受到广大消费者的欢迎，宇宙厂不仅保证了原有的市场，而且又开拓了一些新市场。但是，近几个月来，该厂产品销售出现了一些问题，用户接二连三地退货，要求赔偿，影响了该厂产品的声誉。究其原因，原来问题主要出在生产上。主管生产的副厂长李英是半年前从本市二轻局调来的，她今年42岁，是个工作勤恳、兢兢业业的女同志，口才好，有一定的社交能力，但对冰箱生产技术不太了解，组织生产能力欠缺，该厂生产常因所需零部件供应不上而停产，加之质量检验没有严格把关，尤其是外协件的质量常常不能保证，故产品接连出现问题，影响了宇宙厂的销售收入，原来较好的产品形象也有一定程度的破坏。这种状况如不及时改变，该厂几年的努力也许会付诸东流。周厂长为此很伤脑筋，有心要把李英撤换下去，但又为难，因为李英是市二轻局派来的干部，和上面联系密切，并且她也没犯什么错误，如硬要撒，搞得不好，也许会弄僵上下级之间的关系。不撤换吧，厂里的生产又抓不上去，长此以往，企业很可能会出现亏损局面。周厂长想来想去不知如何是好，于是就去找厂咨询顾问某大学王教授商量，王教授听罢周厂长的诉说，思忖一阵，对周厂长说：“你何不如此这般呢……”周厂长听完，喜上眉梢，连声说：“好办法、好办法”，于是便按王教授的意图回去组织实施，果然，不出两个月，宇宙厂又恢复了生机。王教授到底如何给周厂长出谋划策的呢?原来他建议该厂再设一个生产指挥部，把李英升为副指挥长，另任命一名懂生产有能力的赵翔为生产指挥长主管生产，而让李英负责抓零部件、外协件的生产和供应，这样既没有得罪二轻局，又使企业的生产指挥的强化得到了保证，同时又充分利用了李、赵两位同志的特长，调动了两人的积极性，解决了一个两难的问题。小刘是该厂新分来的大学生，他看到厂里近来的一系列变化，很是不解，于是就去问周厂长：“厂长，咱们厂已经有了生产科和技术科，为什么还要设置一个生产指挥部呢?这不是机构重复设置吗?我在学校里学过的有关组织设置方面的知识，从理论上讲组织设置应该是‘因事设人’，咱们厂怎么是‘因人设事’，这是违背组织设置原则的呀!”周厂长听完小刘一连串的提问，拍拍他的肩膀关照说：“小伙子，这你就不懂了，理论是理论，实践中并不见得都有效。”小刘听了，仍不明白，难道是书上讲错了吗?

问题：(1)企业中应如何设置组织结构?到底应该“因事设人”还是“因人设事”?

(2)你认为王教授的建议是否合适?

(3)你怎样看待小刘的疑问?

第二部分：运筹学部分
一、选择（20分，共10题，每题2分，选出一个正确的答案）
1.在极大化线性规划问题中，引入人工变量的处理方式，其作用不包含下列哪个？(     )

A.构造单纯型表；

B.人工变量的价值系数为-M，强制人工变量取值为零；

C.人工变量的系数列向量为单位向量；

D.使得模型的最优目标值变大

2.若图G是不连通图，则（    ）。

A．G中至多存在两个点，它们之间没有链；

B．G 中恰有两个点，它们之间没有链；

C．G中至少存在两个点，它们之间没有链；

D．G中任意两个点之间都没有链。

3.箭头事项的最早时间等于（    ）。

   A．箭尾事项的最早时间；

   B．箭尾事项的最早时间加上作业时间；

   C．箭尾事项的最迟时间；

   D．箭尾事项的最迟时间加上作业时间。

4.如果要使目标规划实际实现值超过目标值
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5.随机性存贮模型的重要特点是（    ）。

   A．需求为确定的；

   B．需求为随机的；

   C．供给为确定的；

   D．供给为随机的。

二、判断对错（正确的打“√”，错误的打“×”，10分，共5题，每题2分） 
1.(    )利用破圈法求赋权图的最小支撑树时，每次都是任取一个圈并去掉其中权最小的边，直到该赋权图不再含圈时，便得到最小支撑树。           

2. (    )动态规划的最优性原理是指一个最优策略的子策略总是最优的。     
3. (    )线性规划问题的基可行解不一定是可行域的顶点。  

4．(    )如果
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是可行流，那么当不存在关于
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的增广链时，
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便是最大流。

5. (    ) 用最小元素法解决运输问题时，当产大于销时，划去该元素所在的行。  

三、建模(20分，不用求解)
某厂生产Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ，每种产品要经过A、B两道工序加工，A工序可以在A1、A2设备上完成；B工序可以在B1、B2、B3上完成。产品Ⅰ可在A、B任何设备上加工；Ⅱ产品可在任何A上完成，但是只能在B1上完成B工序；Ⅲ产品只能在A2上完成A工序、B2上完成B工序，人工费每小时50元，产品Ⅰ的产量不超过1500单位，其它各种生产参数见表所示。如何规划，使该厂利润最大。
设备

产  品

设备有效
台时(小时)
满负荷设备
费用(元)
Ⅰ        Ⅱ             Ⅲ
A1

A2

B1

B2

B3

5小时     10小时
7小时      9小时       12小时
6小时      8小时
4小时                   11小时
7小时
6000
10000

4000

7000

4000

60000
60000
50000
140000
40000
原料费(千元/件)

单价千(千元/件)
0.5        0.7          1.0

1.5        2.0          2.6
四、计算（25分）
假设有以下网络和数据，计算每个项目时间长度的总直接成本。如果每个项目时间的长度的间接成本是450元(21周)、400元(20周)、350元(19周)、300元(18周)、250元(17周)和200元(16周)，计算该项目的最低成本日程，计算在能赶工的情况下的所有赶工成本。
紧
前
活
动
赶工费用率
最大压

缩时间

直接成本
正常
压缩
时间
成本

时间
成本

----

A
5
90
4
120
A

B
9
100
5
140
A

C
8
80
7
120
A

D
7
60
6
80
C

E
4
70
2
190
D

F
6
50
4
190
B,E,F

G
3
200
2
280
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